
1/3 

 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA 

Servizio di copertura assicurativa RCT/RCO, INCENDIO, INFORTUNI 

AMMINISTRATORI dell’Amministrazione Comunale di Moliterno 
  

 CIG: Z1030DBAE3  

VERBALE DI GARA N.2 IN DATA 16/04/2021   
      

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Francesca DI LASCIO, oggi 16/04/2021 alle ore 12:00, negli uffici del 

comune, in seduta aperta al pubblica, così come deciso nella seduta del 09/04/2021, verbale n.1,  procede al completamento 

delle operazioni di gara per l’aggiudicazione del Servizio di copertura assicurativa RCT/RCO, INCENDIO, 

INFORTUNI AMMINISTRATORI dell’Amministrazione Comunale di Moliterno con importo a base d’asta pari ad 

euro € 12.769,00, comprensivo di ogni imposta e onere;  

  

Alle ore 12:00, considerate le restrizioni imposte dall’emergenza covid-19 e come comunicato alle 

imprese invitate, si da avvio alla diretta su “Facebook” sulla pagina del Comune di Moliterno. 

Si dà atto che alla seduta sono presenti, in qualità di testimoni i Sigg. Geomm. Giuseppe 

MASTRANGELO e  Giuseppe ALBINI dell’Ufficio Tecnico Comunale.  

 

Tutto ciò premesso: 

 Richiamati: 

- la determinazione n. 14 del 03/03/2021 con la quale è stato dato avvio del procedimento per 

l’affidamento del servizio in oggetto e, contestualmente, è stato approvato l’elenco degli 

operatori economici da invitare alla procedura individuati previa apposita indagine di mercato; 

- il verbale  n. 1 del 09/04/20219 con il quale, tra l’altro, ci si è aggiornati alla data odierna per   

il completamento delle operazioni di gara e per l’esame dei soccorsi istruttori e/o chiarimenti 

pervenuti entro i termini stabiliti; 

 dato atto che: 

- non è presente nessun concorrente 

- che l’avviso con indicazione della data per il completamento della gara è stato inviato 

alle ditte invitate alla procedura negoziata; 

- entro i termini assegnati sono pervenute n.4 istanze  come di seguito riportate: 

 DITTA Prot. 

Invio 

Soccorso 

Data Invio 

Soccorso 

Termine 

Scadenza 

ricezione 

Data arrivo 

soccorso 

Prot. 

arrivo 

soccorso 

Note 

1 PARMEGIANI GROUP SrL 3017 09/04/2021 16/04/2021 12/04/2021 3052  

2 LOSASSO BROKER -

ASSICURAZIONI 

3015 09/04/2021 16/04/2021 14/04/2021 
(ore 8:30) 
14/04/2021 
(ore 8:33) 

3133 
 

3135 

sia il prot. 

3133 e 3135 

hanno lo 

stesso 

contenuto 

3 GENERALI ITALIA SPA 

POTENZA 

3019 09/04/2021 16/04/2021 14/04/2021 3147  

4 NOBIS COMPAGNIA 

ASSICURAZIONE S.P.A. 

3020 09/09/2021 16/04/2021 15/04/2021 3203  



2/3 

Il RUP procede all’esame delle istanze pervenute e determina l’esito: 
 

 DITTA ESITO 

1 PARMEGIANI GROUP SrL AMMESSA 

2 LOSASSO BROKER -ASSICURAZIONI ESCLUSA dalla procedura di gara per le 

seguenti motivazioni: 

1- l’Amm.ne con la lettera di invito ha 

inteso individuare direttamente la 

compagnia assicurativa a cui affidare il 

servizio, non prevedendo, inoltre, la 

figura del broker in quanto trattasi, tra 

l’altro, di operatori economici 

appartenenti a mercati diversi (Parere 

ANAC 18 del 30/01/2014); 

2- l’offerta è riconducibile ad un unico 

centro decisionale, già partecipante 

alla medesima gara con altra Ditta; 

3 GENERALI ITALIA SPA POTENZA AMMESSA 

4 NOBIS COMPAGNIA ASSICURAZIONE S.P.A. ESCLUSA dalla procedura di gara per le 

seguenti motivazioni: 

1- l’offerta è riconducibile ad un unico 

centro decisionale, già partecipante 

alla medesima gara con altra Ditta; 

2- nella risposta al soccorso istruttorio 

ha espressamente dichiarato di non 

voler partecipare alle ulteriori fasi 

della trattativa in oggetto; 

 
 

In esito alle risultanze del verbale n. 1 e all’esito dell’esame dei soccorsi istruttori come sopra riportati 

rimangono in gara i seguenti operatori economici: 
 

 DITTA Rif. Verbale di ammissione 

1 SARA ASSICURAZIONI S.P.A. (Verb. N.1) 

2 PARMEGIANI GROUP SrL (Verb. attuale) 

3 GENERALI ITALIA SPA POTENZA (Verb. attuale 
 

Il RUP,  preso atto che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, che il numero delle 

offerte inferiore a 5, non procede a determinare la soglia di anomalia, in applicazione del disposto di cui 

all’art. 97, comma 3-bis, del D.Lgs 50, prosegue all’apertura delle busta contenente le offerte 

economiche come segue: 
 

 DITTA OFFERTA 

1 PARMEGIANI GROUP SrL €. 7.930,68 

2 SARA ASSICURAZIONI S.P.A. €.10.420,00 

3 GENERALI ITALIA SPA POTENZA €. 11.190,00 
 

In esito alle risultanze di cui sopra il Servizio di copertura assicurativa RCT/RCO, INCENDIO, 

INFORTUNI AMMINISTRATORI dell’Amministrazione Comunale di Moliterno, viene affidato 

in via provvisoria alla PARMEGIANI GROUP SrL - Via I.Pizzetti n.2 - 42124 – REGGIO EMILIA 

che ha offerto il minor prezzo pari a €. 7.930,68. 
 

I lavori si chiudono alle ore 12:18. 



3/3 

 Si precisa che i plichi vengono opportunamente riposti in apposito armadio sottochiave. 

 

Letto, confermato e sottoscritto:   
 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

f.to l’Ing.  Francesca DI LASCIO 

 

I Testimoni 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

f.to Geom. Giuseppe ALBINI 
 


